HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 22/NQ-HĐND
	Khánh Hòa, ngày 09 tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
VỀ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2019 VÀ BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2020 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Điều 58 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét Tờ trình số 137/TTr-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019, dự kiến chương trình giám sát năm 2020 và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:
1. Giám sát tại kỳ họp thứ 9
b) Giám sát chuyên đề: “Về tình hình chấp hành pháp luật trong cấp phép xây dựng và các biện pháp an toàn khi thi công theo quy định của Luật Xây dựng trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2015 đến ngày 31 tháng 7 năm 2019”.
Điều 2. Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020 như sau:
1. Giám sát tại kỳ họp thứ 11
a) Xem xét báo cáo công tác 6 tháng của các cơ quan hữu quan quy định tại Điều 59 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
b) Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn quy định tại Điều 60 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
c) Xem xét, thảo luận báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;
d) Giám sát chuyên đề: Việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
2. Giám sát tại kỳ họp thứ 13
a) Xem xét báo cáo công tác năm của các cơ quan hữu quan quy định tại Điều 59 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
b) Xem xét, thảo luận báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI;
c) Tiến hành chất vấn:
- Việc thực hiện các kiến nghị của Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát chuyên đề và chất vấn tại các kỳ họp từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021;
- Việc thực hiện các nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn tại các phiên họp từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 đã được sửa đổi, bổ sung tại kỳ họp này và Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020 theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
2. Căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020, mỗi chủ thể giám sát (Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh) có thể lựa chọn giám sát 01 (một) chuyên đề trong các chuyên đề giám sát đã được Thường trực Hội đồng nhân dân trình tại kỳ họp này. Bên cạnh đó, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh lựa chọn nội dung giám sát cho phù hợp; đồng thời xây dựng, triển khai thực hiện chương trình giám sát của mình theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
3. Các đối tượng chịu sự giám sát:
a) Có trách nhiệm báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của chủ thể tiến hành giám sát;
b) Thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc yêu cầu trong nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.
4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VI nhiệm kỳ 2016 - 2021, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2019./.

Nơi nhận:
- UBTVQH; Chính phủ;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, HV.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Tuân